ATO 003 – GCE/PR 2023/2025

Homologa a eleição do Mestre Conselheiro
Estadual e Mestre Conselheiro Estadual
Adjunto.

DIEGO ASTORI, Grande Mestre Estadual do Grande Conselho da

Ordem DeMolay do Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelos Estatutos e Regulamentos Gerais do Grande

Conselho Estadual e do Supremo Conselho DeMolay Brasil e demais

normas aplicáveis;

CONSIDERANDO estarem presentes os requisitos dispostos no

Art. 33 do Estatuto do Grande Conselho Estadual da Ordem DeMolay

do Paraná;

CONSIDERANDO a eleição e instalação do Mestre Conselheiro

Estadual e Mestre Conselheiro Estadual Adjunto, ocorridos nos dias 14

e 15 de outubro de 2023, respectivamente, por ocasião do XVIII CEOD –

Congresso Estadual da Ordem DeMolay, na cidade de Francisco

Beltrão, Paraná, em consonância com o disposto no Art. 34 do Estatuto

Social do Grande Conselho Estadual da Ordem DeMolay do Paraná;

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a eleição e instalação no cargo de MESTRE

CONSELHEIRO ESTADUAL do Ilustre sobrinho JOÃO VITOR ATHAIDES

MOTA, membro regular do Capítulo Apucarana nº 80, filiado ao

Supremo Conselho DeMolay Brasil sob cadastro nº 56.853.

Art. 2º - Homologar a eleição e instalação no cargo de MESTRE

CONSELHEIRO ESTADUAL ADJUNTO do Ilustre sobrinho FERNANDO

ARTHUR KLOSOVSKI, membro regular do Capítulo Honra e Fidelidade

nº 791, filiado ao Supremo Conselho DeMolay Brasil sob cadastro nº

77.906.

Art. 3º - Cabe ao Mestre Conselheiro Estadual e seu Adjunto

cumprir e fazer cumprir os Estatutos, Regulamentos Gerais e demais

normas do Grande Conselho do Estado do Paraná e do Supremo

Conselho DeMolay Brasil, em especial os dispositivos referentes aos

seus respectivos cargos.

O Grande Secretário Estadual é o encarregado das anotações,

registro e publicação do presente ATO, que entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre do Grande

Conselho Estadual da Ordem DeMolay do Estado do Paraná, na cidade

de Francisco Beltrão, Paraná, aos quinze dias do mês de outubro do

ano de dois mil e vinte e três.

Diego Astori
Grande Mestre Estadual

Nathan Nabozny Lauro Fernandes Júnior
Grande Secretário Estadual Grande Orador Estadual